

"2022, Centenario del natalicio del Maestro Desiderio Hernández Xochitiotzin".

ACTA DE LA NOVENA SESIÓN DE LA COMISIÓN ORDINARIA DE IGUALDAD DE GÉNERO Y CONTRA LA TRATA DE PERSONAS

Página 1 de 4 del Acta de la novena sesión de la Comisión de Igualdad de Género y contra la Trata de Personas

En la ciudad de Tlaxcala de Xicohtencatl, Tlaxcala, siendo las doce horas del día veinticuatro de mayo del año dos mil veintidós, en la oficina que ocupa la presidencia de la Comisión de Igualdad de Género y contra la Trata de Personas; se encuentran reunidas las Diputadas que integran la Comisión, de conformidad con el acuerdo de fecha nueve de septiembre del año dos mil veintiuno por el cual se aprobó la integración de las Comisiones Ordinarias del Congreso del Estado, con el carácter siguiente: Diputada LORENA RUÍZ GARCÍA, como Presidenta de la Comisión; y con el carácter de vocales, las Diputadas BLANCA ÁGUILA LIMA y MARIA GUILLERMINA LOAIZA CORTERO, se da inicio a la novena sesión ordinaria de la Comisión.-----Acto seguido, la Diputada LORENA RUÍZ GARCÍA hace uso de la palabra para agradecer la presencia de las Diputadas María Guillermina Loaiza Cortero y Blanca Águila Lima, Vocales de la Comisión de Igualdad de Género y contra la Trata de Personas.-----En seguida, se procede a desahogar el primer punto del orden del día, para lo cual, la Diputada LORENA RUÍZ GARCÍA procede al pase de lista, haciéndose constar que en este acto, se encuentran presentes las TRES Diputadas integrantes de la Comisión Ordinaria de Igualdad de Género y contra la trata de personas; acto seguido, la Diputada Presidente, con fundamento en el artículo 67 del Reglamento Interior del Congreso del Estado de Tlaxcala, declara que existe Quorum legal para sesionar.----Enseguida la diputada LORENA RUÍZ GARCÍA procede a dar lectura a el Orden del día, que se abordará durante la presente sesión, el cual se integra por los siguientes puntos:

ORDEN DEL DÍA

- 1. Pase de lista, verificación de quorum legal.
- 2. Lectura del Orden del día y es su caso aprobación.
- 3. Análisis de los expedientes parlamentarios:
 - a) LXIV 0081/2022
- 4. Lectura de la correspondencia
- 5. Asuntos Generales.
- 6. Cierre de la Sesión









"2022, Centenario del natalicio del Maestro Desiderio Hernández Xochitiotzin".

ACTA DE LA NOVENA SESIÓN DE LA COMISIÓN ORDINARIA DE IGUALDAD DE GÉNERO Y CONTRA LA TRATA DE PERSONAS

Página 2 de 4 del Acta de la novena sesión de la Comisión de Igualdad de Género y contra la Trata de Personas

Dado a conocer el orden del día, la diputada Presidente lo somete a consideración y votación de las integrantes de esta Comisión Ordinaria, resultando aprobado por unanimidad de votos.-----

Posteriormente, y para desahogar el Tercer Punto del Orden del día, que consiste en análisis del expediente parlamentario LXIV 081/2022, en este acto las diputadas manifiestas su interés, y dada la importancia de institucionalizar la perspectiva de género y la igualdad en los municipios a través de las Instancias de la mujer, manifiestan su apoyo a la iniciativa presentada, ya que es necesario que en cada Municipio del Estado las Instancias o Institutos de la Mujer, cuenten con una titular que tenga el perfil profesional para desempeñar el cargo, y que cuente igualmente con el personal capacitado para brindar el apoyo a todas y cada una de las facultades y atribuciones que proponen en la iniciativa y que están estipuladas, tanto en la Ley General de acceso a las mujeres a una vida libre de violencia y en la Ley General de Igualdad entre mujeres y hombres, por supuesto, sin olvidar que los municipios harán lo propio para proyectar en su presupuesto anual de egresos lo correspondiente al Instituto Municipal de la Mujer; las Diputadas , tanto Presidente como Vocales coinciden en que se denomine "Instituto Municipal de la Mujer" para darle la importancia correspondiente dentro de la administración municipal.

Para desahogar el cuarto punto de la orden del día, correspondiente a la LECTURA DE LA CORRESPONDENCIA, en este acto se solicita a la Secretaria Técnica, la Lic. Camelia Martínez Bonilla, informe sobre la correspondencia recibida por la Comisión de Igualdad de Género y contra la Trata de Personas, quien en este acto informa la recepción del oficio número 104/2022, firmado por la Lic. Soraya Noemi Bocardo Phillips, Directora del Instituto de Estudios Legislativos, quien manifiesta que una vez realizado el estudio y análisis del expediente parlamentario LXIV 081/2022, relativo a la iniciativa presentada por la Diputada Lorena Ruiz García, relativo a las reformas y adiciones de la Ley Municipal del Estado de Tlaxcala; la iniciativa es viable, y solamente realiza algunas observaciones de redacción que se deben subsanar al momento de emitir el dictamen correspondiente.







CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TLAXCALA LXIV LEGISLATURA

"2022, Centenario del natalicio del Maestro Desiderio Hernández Xochitiotzin".

ACTA DE LA NOVENA SESIÓN DE LA COMISIÓN ORDINARIA DE IGUALDAD DE GÉNERO Y CONTRA LA TRATA DE PERSONAS

Página 3 de 4 del Acta de la novena sesión de la Comisión de Igualdad de Género y contra la Trata de Personas

Continuando con el desahogo del **cuarto** punto del orden del día, la diputada Presidente, pregunta si alguna desea hacer uso de la voz, o referirse algún asunto de carácter general; acto seguido, la diputada presidenta pregunta a las diputadas vocales si están de acuerdo en que durante el receso legislativo, se suspendan las sesiones de la Comisión, para ser reanudadas en el mes de septiembre, a lo que las diputadas manifiestan su conformidad con el planteamiento de la Diputada Presidenta.------

Al no existir ningún otro comentario y habiendo agotado el orden del día, siendo las trece horas con cinco minutos del día veinticuatro de mayo del año dos mil veintidós, declaró legalmente clausurada la novena sesión de trabajo de la "COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO Y CONTRA LA TRATA DE PERSNAS DEL CONGRESO DEL ESTADO DE TLAXCALA"

Así lo acordaron las Diputadas integrantes de la presente Comisión Ordinaria, levantándose la presente acta para constancias, en la hora y fecha señaladas, firmando al margen y al calce, todas las que en ella intervinieron, previa lectura y ratificación de su contenido.

OIPUTADA LORENA RUIZ GARCIA

PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO

Y CONTRA LA TRATA DE PERSONAS

DIPUTADA MARÍA GUILLERMINA LOAIZA CORTERO

VOCAL DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO Y CONTRA LA TRATA DE PERSONAS DIPUTADA BLANCA ÁGUILA LIMA VOCAL DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO Y CONTRA LA

TRATA DE PERSONAS